— 1 —

固原市防震减灾工作领导小组办公室

固原市防震减灾工作领导小组办公室
关于开展地震应急演练活动的通知

市直各部门（单位）、开发区管委会、各有关企业：

今年 5 月 12 日是我国第 15 个全国防灾减灾日，为认真贯

彻党的二十大和习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和防

震减灾重要指示批示精神，进一步增强干部职工防震减灾意识

和避险自救基本技能。根据《市减灾委办公室关于印发<2123

年固原市防灾减灾周活动实施方案>的通知》要求，现就地震应

急演练活动有关事项通知如下：

一、演练时间

市直各部门（单位）演练时间为 2023 年 5 月 12 日下午 15

时。开发区管委会、各有关企业演练时间根据实际自行确定。

二、演练内容

演练以地震紧急避险、人员疏散、总结点评等科目为主，

市直各部门（单位）、开发区管委会、各有关企业也可根据各自

实际设置演练科目。

三、演练程序

（一）紧急避险。紧急避险演练警报鸣放后（警报鸣 36 秒，

— 2 —

停 24 秒，反复 3 次，3 分钟为一个周期），市直各部门（单位）、

开发区管委会、各有关企业按照预案指挥本辖区、本部门（单

位）参演人员紧急避险。

（二）人员疏散。疏散警报鸣放后（警报鸣 6 秒、停 6 秒，

反复 15 次，3 分钟为一个周期），指挥参演人员按照疏散路线

迅速有序疏散。

（三）总结点评。参演人员在指定地点集结后，各参演单

位向演练指挥部报告本单位疏散出的人员数，演练总指挥对本

次演练活动进行总结和点评。

四、演练安排

市机关事务局负责组织驻市行政中心、民生大厦各单位的

地震应急演练。

市教体局负责组织市属学校的地震应急演练；宁夏师范学

院地震应急演练由师范学院负责组织。

市卫健委负责组织市属医疗机构地震应急演练。

市商务和投资促进局负责组织各商场地震应急演练。

市工信局负责组织大中型企业地震应急演练。

市应急局负责组织危化企业地震应急演练。

开发区管委会负责组织所属单位地震应急演练。

驻行政中心、民生大厦以外的市直各部门、单位由本单位

负责组织本部门、单位的干部职工开展地震应急演练。

五、演练要求

— 3 —

（一）提高思想认识。市直各部门（单位）、开发区管委会、

各有关企业要提高政治站位，坚持“人民至上、生命至上”的

理念，高度重视地震应急演练工作，加强组织领导，明确责任

领导和责任人员，具体负责活动的组织、协调工作。

（二）精心组织实施。市直各部门（单位）、开发区管委会、

各有关企业要结合工作实际，制定操作性强、安全性高的《演

练方案》，周密安排，精心组织，确保演练活动安全有序，防止

相互推搡、拥挤、踩踏，避免发生意外事故。

（三）认真梳理总结。演练活动结束后，市直各有关部门

（单位）、开发区管委会、各有关企业要对演练活动开展情况、

成效和经验进行认真总结，于 5 月 19 日前将有关材料（纸质版

及电子版）报市防震减灾工作领导小组办公室。（联系人：万立

生，电话：2821436，邮箱：nxwls118@163.com）

（四）强化宣传引导。市人防办、新闻传媒中心、固原日

报社负责提前 3 日发布鸣放防空警报公告。演练当日 15 时市人

防办负责鸣放防空警报，市新闻传媒中心、固原日报社安排记

者到市直各有关部门（单位）、学校、医院、商场、企业进行宣

传报道。

固原市防震减灾工作领导小组办公室

2023 年 4 月 24 日